

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas Licitación 6-2013
1	21/04/2013 22:45	P	Solicitamos incorporar, al listado de fabricantes de bombas en el anexo 1, a la empresa Darley.
	22/04/2013 22:13	R	Se acepta.
2	21/04/2013 22:46	P	Solicitamos incorporar, al listado de alarmas luminosas y sonoras en el anexo 1, a las empresas Whelen y Code3
	22/04/2013 22:13	R	Se aceptarán las marcas Whelen y Code 3.
3	21/04/2013 22:47	P	¿Cuántas luces de escena por lado debe contar la unidad?
	22/04/2013 22:13	R	Mínimo 2 por lado y 1 trasera.
4	21/04/2013 22:47	P	¿Deben las luces de escena ser LED?
	22/04/2013 22:13	R	Si.
5	21/04/2013 22:48	P	¿Deben las unidades cumplir la norma EN o NFPA?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
6	21/04/2013 22:48	P	¿Deben las unidades estar certificadas, por un ente externo como CE o UL, en lo que se refiere a su desalojo y sistemas eléctricos?
	22/04/2013 22:13	R	De preferencia.
7	21/04/2013 22:50	P	Consideramos que sólo 2 luces de emergencia LED o estroboscópicas por cada lado de la unidad es insuficiente y solicitamos que a lo menos se haga mandatorio contar con 3 por lado para garantizar la seguridad de nuestros bomberos
	22/04/2013 22:13	R	Son mínimos.
8	21/04/2013 22:51	P	El modelo DGM 6100 no permite panel remoto o microfono remoto. Según lo anterior, ¿Debe instalarse una segunda radio DGM 6100 en la unidad?
	22/04/2013 22:13	R	No. Deben presentar la solución que cumpla con el punto 14.3.- (Debe poseer conexión de microfono ptt y parlante para equipo DGM6100, instalación remota en carro bomba, con una distancia de 8 metros apx.)
9	21/04/2013 22:54	P	¿Deben proporcionarse soportes ERA para los 4 asientos de la tripulación?
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
10	21/04/2013 22:56	P	¿Debe el asiento del conductor contar con suspensión de aire?
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
11	21/04/2013 22:59	P	En el punto 9.6 se indica una tecnología específica de unidades Europeas. ¿Pueden abrir este requerimiento y permitir que según la tecnología del fabricante se realice el montaje del estanque? Se entiende que los estanques contarán con garantía de por vida
	22/04/2013 22:13	R	No existe punto 9.6.-
12	21/04/2013 22:59	P	En el punto 9.3 se indica una tecnología específica de unidades Europeas. ¿Pueden abrir este requerimiento y permitir que según la tecnología del fabricante se realice el montaje del estanque? Se entiende que los estanques contarán con garantía de por vida
	22/04/2013 22:13	R	Puede presentar una alternativa explicitando claramente como cumple con las funciones requeridas.
13	21/04/2013 23:06	P	¿Otorgará mayor puntaje el proporcionar bomba de 1000gpm en vez de 750gpm?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las Bases "Evaluación y Puntuación Detallada"
14	21/04/2013 23:08	P	¿Puede entregarse un manguerín de primeros auxilios de 60m de largo con manguera de un solo paño el cual es un estándar en la industria?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
15	21/04/2013 23:11	P	Para prevenir y disminuir los efectos de golpe de ariete se recomienda contar con gobernador electrónico de operación de la bomba. En ningún caso se recomienda la devolución del agua al estanque por cuanto puede dañar al estanque. Solicitamos eliminar el requisito 10.13
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
16	21/04/2013 23:27	P	Solicitamos eliminar el ítem 12.2.10, botón parada de emergencia y cambiarlo por botón ralentizador de bomba / motor. El contar con un botón de parada de motor en el panel de bomba puede generar un gran daño a la transmisión automática de la unidad si la bomba no es previamente desconectada antes de apagar el motor del camión.
	22/04/2013 22:13	R	No. Refiérase a las bases.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas Licitación 6-2013
17	21/04/2013 23:30	P	Solicitamos eliminar la obligatoriedad del ítem 7.6, jaula de seguridad. Lo anterior sustentado en que los chasis comerciales Freightliner e International cuentan con certificaciones MUY estrictas de seguridad (ECE-29) la cual garantiza que esta no colapsara. Si solicitamos que se exija el certificado para las cabinas que serán ofertadas.
	22/04/2013 22:13	R	No. Refiérase a las bases.
18	21/04/2013 23:32	P	¿Cuántas bandejas y repisas deben ofertarse?
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
19	21/04/2013 23:32	P	Solicitamos se acepte bandejas de aluminio con alfombra antideslizante para el ítem 8.5
	22/04/2013 22:13	R	Si se acepta
20	21/04/2013 23:37	P	Solicitamos se permita ofertar (1) o (2) entrada(s) de 5" principal la cual permita la operación correcta de una bomba de 750gpm/1000gpm, según el diseño de línea del fabricante
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
21	21/04/2013 23:39	P	Solicitamos se pueda ofrecer chorizos de 5" para permitir que la bomba pueda succionar los 750gpm/1000gpm según descriptivo. Esto es muy importante para poder certificar la operación y desalojo de la bomba.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
22	21/04/2013 23:44	P	¿Deben las luces interiores de los compartimientos ser del tipo LED?
	22/04/2013 22:13	R	Si.
23	21/04/2013 23:48	P	¿Puede proporcionarse soportes o compartimiento para escalas según dicta la NFPA o sea: 1 escala corredera de 24', 2 escalas simples 14' 775A y 1 escala de ático de 10'?
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
24	21/04/2013 23:50	P	¿Puede ofrecerse otra configuración para transportar los 4 equipos ERA, en algún compartimiento interior de la unidad, y que permita optimizar el espacio interior y su fácil acceso?
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
25	21/04/2013 23:51	P	¿De qué capacidad mínima debe tener la bomba de caudal?
	22/04/2013 22:13	R	De preferencia 1200 litros/minuto
26	21/04/2013 23:51	P	¿Debe la bomba de caudal ser a gasolina?
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
27	22/04/2013 0:10	P	¿Debe proporcionarse pitón en el primeros auxilios?
	22/04/2013 22:13	R	Si.
28	22/04/2013 0:14	P	¿Debe instalarse la motobomba en una bandeja de tiro?
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
29	22/04/2013 0:16	P	¿Se otorgará mayor puntaje a las ofertas que entreguen más salidas desde la bomba? Las que se piden indican que son un MINIMO.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
30	22/04/2013 0:34	P	No existe fabricante en el mundo que pueda entregar 20 o 40 unidades simultáneamente. Según lo anterior, ¿Cómo se va a asignar puntaje y evaluar el factor tiempo de entrega?
	22/04/2013 22:13	R	Ver aclaración
31	22/04/2013 0:35	P	¿Quiénes son los miembros de la comisión técnica?
	22/04/2013 22:13	R	Son Bomberos de diferentes Cuerpos
32	22/04/2013 0:36	P	¿Quiénes son los miembros de la comisión administrativa?
	22/04/2013 22:13	R	Son Bomberos de diferentes Cuerpos
33	22/04/2013 0:36	P	¿Qué documentos deben ser subidos a mercado público en el ítem Oferta Económica?
	22/04/2013 22:13	R	Solo ofertar por 1 US\$.-
34	22/04/2013 0:38	P	¿Podemos indicar que PRFV para unidades Europeas es el equivalente a Polipropileno para unidades de manufactura bajo norma NFPA?
	22/04/2013 22:13	R	Si.
35	22/04/2013 3:26	P	¿Los miembros de la Comisión Técnica definida por la Junta, pueden tener relación comercial con alguno de los proveedores tradicionales de carros bombas?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
36	22/04/2013 3:27	P	¿Por qué la junta bajo la relación de peso potencia para esta licitación en particular?
	22/04/2013 22:13	R	Se considerará una mejora.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas Licitación 6-2013
37	22/04/2013 3:29	P	¿La opción 4x4, tiene que tener freno de tambor en el eje delantero?
	22/04/2013 22:13	R	Puede ser Tambor Tambor.
38	22/04/2013 3:32	P	¿Indicar en específico (Número) de la Norma que obliga a que la descarga de los gases sea por la parte superior de la cabina?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
39	22/04/2013 3:33	P	No solicitar Turbo Timer, estos motores no lo necesitan.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
40	22/04/2013 3:35	P	La junta quiere chasis con trompa o sin trompa.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
41	22/04/2013 3:42	P	¿Como la "Comisión Técnica", va a evaluar en el Item Chasis, la variable "Peso Máximo Admisibles", las distintas ofertas, si el peso máximo admisible es de 18 toneladas, como va a asignar ese 25%?
	22/04/2013 22:13	R	El puntaje Máximo se le asigna al chasis que presente el máximo Peso Admisible. Si el Peso Máximo Admisible es superior a la Norma Chilena, se otorgará el máximo puntaje. Por ejemplo si se presenta un chasis de 19 toneladas y otro de 19,5 toneladas y la norma tiene como límite 18 toneladas, se otorgara el máximo puntaje a ambos y para los demás chasis que presenten pesos inferiores a 18 toneladas se calculará el puntaje de forma proporcional, considerando el máximo puntaje en 18 toneladas. Se debe considerar siempre que los vehículos ofertados deben cumplir la normativa vigente del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y del Ministerio de Obras Públicas de Chile.
42	22/04/2013 3:44	P	indicar en detalle, la forma la comisión técnica va a evaluar las ofertas que tengan una bomba de menos de 1.000 gpm.
	22/04/2013 22:13	R	Sobre 1000 gpm el máximo puntaje, bajo 1000 gpm se calcula el puntaje proporcionalmente.
43	22/04/2013 3:46	P	Indicar en detalle, la forma como la comisión técnica va a evaluar las ofertas que presenten un estanque de 3.500 litros.
	22/04/2013 22:13	R	Una propuesta de 4000 litros se le asigna máximo puntaje, bajo 4000 litros se calcula proporcionalmente.
44	22/04/2013 3:53	P	En la tabla de evaluación, correspondiente al item "Bombas y circuitos auxiliares", la variable "Estanque material de construcción", el criterio de puntuación indica: "PRFV mayor puntaje, acero inoxidable recibirá 50%", indicar como se va a evaluar un estanque de fibra y que tiene que ver en este item el acero inoxidable
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
45	22/04/2013 4:00	P	Si el requisito de volumen de cajoneras es 4m3, como la comisión técnica evalúa una oferta que tenga más de 4m3 en su propuesta, indicar claramente
	22/04/2013 22:13	R	El mayor volumen se le asigna el máximo puntaje, los demás volúmenes se les calcula el puntaje proporcionalmente.
46	22/04/2013 4:02	P	¿Que sentido tiene hacer las cañerías de acero inoxidable, hacer más económicas las ofertas?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
47	22/04/2013 4:03	P	¿Que sentido tiene incorporar cañerías de acero inoxidable?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
48	22/04/2013 4:04	P	¿Si solicitan que las cañerías sean de acero inoxidable, el estanque también tiene que ser de acero inoxidable?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
49	22/04/2013 4:07	P	Que variables "objetivas" va a utilizar la Comisión técnica, para asignar el puntaje al "Servicio Técnico del carrozado", que información deben entregar los oferentes
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
50	22/04/2013 4:10	P	Entre los grupos de 20 carros bombas, van a ser todos iguales entre si, no va a haber ninguna diferencia entre ellos.
	22/04/2013 22:13	R	Son 20 vehículos tracción 4x2 y 20 vehículos 4x4.-
51	22/04/2013 4:11	P	Para esa cantidad de carros, porqué la junta no define plazos reales de entrega y no los 220 días FOB?
	22/04/2013 22:13	R	Ver aclaración
52	22/04/2013 4:13	P	Se va a asignar a un solo proveedor, el suministro de los 40 carros, o puede ser 20 para uno y 20 para el otro.
	22/04/2013 22:13	R	Solo un (1) proveedor.
53	22/04/2013 4:15	P	¿Como se evalúan o ponderan las ofertas 4x4 y 4x2, considerando que tienen valores distintos?

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas Licitación 6-2013
	22/04/2013 22:13	R	Los valores se suman.
54	22/04/2013 4:17	P	¿Por un tema de transparencia, el resultado de las evaluaciones técnicas va a estar disponibles al momento de la apertura económica de las ofertas?, en el Portal de Chilecompra
	22/04/2013 22:13	R	La evaluación Técnica se subirá a Mercado Público al termino de la licitación.
55	22/04/2013 4:19	P	Cuantos cursos de formación a los operadores hay que realizar, por cuanto tiempo.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
56	22/04/2013 4:23	P	Para efecto de la "Garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato", se indica que la duración de la boleta es la duración del contrato, más 18 meses. Consulta cuál es la duración del contrato?
	22/04/2013 22:13	R	Se debe considerár la fecha de firma del contrato más los 18 meses. En el caso que la boleta de garantía se encuentre pronta a vencer y existan carros pendientes de entrega, se deberá renovar o tomar una nueva Boleta de Garantía de Fiel Cumplimiento, aumentado el plazo en 6 meses.
57	22/04/2013 4:24	P	La boleta de garantía de fiel cumplimiento, se debe tomar en Euros o Dólares
	22/04/2013 22:13	R	En la moneda del contrato.
58	22/04/2013 4:25	P	Indicar en detalle como se van a evaluar los servicios técnicos, que no tienen cobertura en todo el país.
	22/04/2013 22:13	R	Mayor cobertura mayor puntaje, con menos cobertura el puntaje se calcula proporcionalmente.
59	22/04/2013 4:29	P	Dejar todas las salidas de la bomba (4), con un diámetro de 75 mm, con llave de hilo
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
60	22/04/2013 4:32	P	Porqué no utilizar mejor el espacio y solicitar que los cuatro soportes ERA estén en la cabina y no en un compartimiento.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
61	22/04/2013 4:37	P	Las últimas unidades entregadas por la Junta Nacional, el material menor se entregaba "suelto" en un bandeja con piso de goma, no estando este fijo en la unidad, lo que provocaba un deterioro al material y obligaba a los cuerpos a comprar fijaciones. Es posible que la junta exija que el equipamiento básico solicitado, venga con sus fijaciones desde fábrica.
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
62	22/04/2013 4:38	P	Si el generador es para bomberos, no puede ser con enchufe Legrand, tiene que ser Schuko.
	22/04/2013 22:13	R	Se aceptará Schuko
63	22/04/2013 4:39	P	Indicar los caudales y presiones que debe cumplir la motobomba solicitada
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
64	22/04/2013 4:40	P	La motobomba debe estar montada en una bandeja del carro, que permita sacarla de forma fácil.
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
65	22/04/2013 4:41	P	El generador debe estar montado en una bandeja.
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
66	22/04/2013 4:42	P	El generador debe tener un sistema para la evacuación de los gases y operar en la cajonera.
	22/04/2013 22:13	R	Debe tener una cajonera deslizable.
67	22/04/2013 4:45	P	Que tipo de partida debe tener el generador
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
68	22/04/2013 4:47	P	Para definir que tipo de bandejas se va a instalar, cuantas bandejas van a quedar sobre los 1,5 m, para definir que sean de tiro y bajada por cada compartimiento.
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
69	22/04/2013 4:49	P	Estos son carros bombas, hay que dejar en algún compartimiento algún sistema para guardar las mangueras, dependiendo de sus diámetros (B y C)
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas Licitación 6-2013
70	22/04/2013 4:56	P	creo que hay una confusión, la capacidad de carga de los ejes puede ser mayor de lo que la norma de Pesos por Eje define que tiene que tener esta unidad, que en este caso son 18 toneladas, pero los ejes pueden tener una capacidad de 22 toneladas, lo que no significa que va a andar cargado con esa carga, entonces la relación peso por eje se va a tomar con la capacidad máxima para esta cantidad de ejes, que es 18 toneladas?
	22/04/2013 22:13	R	Refierase a las bases y a las normas de pesos chilenas chilenas.
71	22/04/2013 4:56	P	Con cuanto mangueras de aspiración se tiene que entregar la motobomba
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
72	22/04/2013 4:57	P	¿La motobomba y el generador deben ser entregados con su respectivo bidón metálico de combustible?
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
73	22/04/2013 4:59	P	El sistema 2.6 del enchufe, debe ser autoyecetable.
	22/04/2013 22:13	R	Puede ser autoyecetable.
74	22/04/2013 5:00	P	Para acceder al techo de la unidad, se deberá hacer por medio de una escala, ubicada en la parte posterior del carro.
	22/04/2013 22:13	R	Debera contar con una escala para acceder al techo del carrozado de preferencia en la parte trasera.
75	22/04/2013 5:01	P	Junto con el soporte de las escalas, hay que confeccionar baúles para el traslado de equipos en el techo?
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
76	22/04/2013 5:03	P	Cuántas luces de escena, solicitan en el ítem 13.2.
	22/04/2013 22:13	R	Refierase a la Respuesta de la Pregunta N° 3.-
77	22/04/2013 5:05	P	Los compartimientos son iluminados con luces LED, del tipo huincha, dos por cada compartimiento.
	22/04/2013 22:13	R	Deben ser Led y la cantidad será materia de la oferta.
78	22/04/2013 8:35	P	Considerando que tiene carrete de primeros auxilios, se puede ofertar como opcional alta presión (sobre 40 bar), para hacer una utilización eficiente del agua.
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
79	22/04/2013 9:58	P	¿Un proveedor que tiene en Chile la representación comercial de 2 o más marcas, esta facultado para presentar una oferta diferente, completa y por separado, por cada fabricante que representa?.
	22/04/2013 22:13	R	Solo se aceptará una oferta completa por proveedor. Refiérase a la Bases.
80	22/04/2013 12:19	P	Solicitamos que las cañerías de la unidad sean de acero inoxidable para que estas perduren en el tiempo y no exista corrosión. Ofrecer cañerías en acero o galvanizado solo buscan ofrecer un producto de menor calidad a los bomberos de Chile
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
81	22/04/2013 12:22	P	Las bases técnicas prevalecerán por sobre las consultas y respuestas que se generen en el presente proceso de licitación pública?
	22/04/2013 22:13	R	No, las Bases Técnicas se complementan y o modifican mediante las respuestas y las aclaraciones.
82	22/04/2013 12:33	P	¿Cuál es el objetivo de limitar el número de fabricantes por proveedor? Solicitamos que el lo sucesivo se fomente un mayor número de ofertas de fabricantes indistintamente de quien lo represente. Debemos aumentar la competitividad en la industria para que bomberos obtenga un mejor producto a un menor precio.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
83	22/04/2013 12:38	P	¿Las bases administrativas y el manual de proveedores prevalecerán por sobre las consultas y respuestas que se generen en el presente proceso de licitación pública?
	22/04/2013 22:13	R	No, las Bases Administrativas se complementan y o modifican mediante las respuestas y las aclaraciones.
84	22/04/2013 13:39	P	¿En el caso de ofertarse chasis con cabina construidas en plenos cumplimiento a la Norma Sae J 2422 similar a la ECE-29, podrá obviarse el requerimiento de Jaula Interior Normada, ya que esa norma aplica para certificar su calidad de indeformable ante el aplastamiento de impactos frontales?
	22/04/2013 22:13	R	No. Refierase a las bases.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas Licitación 6-2013
85	22/04/2013 13:40	P	Respecto al punto 2.1 de las bases técnicas:¿Cuál es el objeto de solicitar para esta licitación en particular 56 Kg/HP si en todas las licitaciones anteriores e incluso en una en curso actual como la L N° 05/2013 (Contrato marco) solicitan 60 KG/HP ?
	22/04/2013 22:13	R	Es una mejora.
86	22/04/2013 13:40	P	¿Solicitamos se pueda ofertar un máximo de relación peso potencia de 60 Kg/HP como máximo?
	22/04/2013 22:13	R	No. Refierase a las bases.
87	22/04/2013 13:40	P	¿Se adjudicara a un solo proveedor o se harán adjudicaciones parciales a diferentes proveedores?
	22/04/2013 22:13	R	Solo un (1) proveedor.
88	22/04/2013 13:40	P	En tendiendo que la JNB busca ofertas de unidades estandarizadas para así tener un tiempo de entrega acotado y en virtud de los productos de línea estándar de nuestros representados ¿Solicitamos se incorpore la factibilidad de ofertar TRES tripulantes en la parte trasera en butacas independientes con sistema de anclaje de equipos ERA (SCBA)?
	22/04/2013 22:13	R	No. Refierase a las bases.
89	22/04/2013 13:41	P	En relación al Volumen de Compartimientos, Pág. 6, punto 8.3: Tomando en consideración que los carros Americanos de línea de producción estándar distan a los europeos en su diseño y configuración de compartimientos, ya que están concebidos para trasportar una gran cantidad de material en sistema de camas y líneas de mangueras pre conectadas en las áreas altas del carrozado, Es que solicitamos se pueda ofertar esta configuración de carro sumándose el volumen de estos espacios al volumen requerido de compartimientos, ya que si no sería excluyente a la arquitectura y diseño de carros tradicionalmente americanos, los que tienen una altura considerablemente menor a los de origen Europeo. El diseño de los carros Bomba Americanos contemplan un fácil y expedito acceso al material guardado en estos espacios, situación que favorece el despliegue de armadas, y acceso al material guardado en cajoneras. Esto queda de manifiesto en el incremento sostenido que han tenido estos tipos de unidades en diversos cuerpos de bomberos del país, los que ya no trabajan por medio de armadas en €œPollos€œ ni con el material almacenado en roys.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
90	22/04/2013 13:41	P	En relación al punto 9.3 de la pág. 7: ¿Solicitamos se puedan ofertar estanques sin fijación por medio de silent block? La tecnología de los estanques de polipropileno NFPA (Garantizados de por Vida) no requieren este tipo de anclaje ya que son flotantes dentro de un marco interior del carrozado ya que este tiene amarre elástico. De lo contrario se estaría excluyendo a los carros estándar de construcción bajo la norma NFPA.
	22/04/2013 22:13	R	Puede presentar una alternativa explicitando claramente como cumple con las funciones requeridas.
91	22/04/2013 13:41	P	¿Se debe entender que la cantidad de entradas de alimentación y de descarga son MINIMAS? Ya que los carros construidos bajo la norma NFPA excederán lo solicitado ya que estos deben cumplir con una descarga por cada 250 GPM de desalojo.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
92	22/04/2013 13:41	P	Respecto al punto 10.10 pág. 7: ¿Solicitamos la incorporación de sistema de cebado de accionamiento manual por medio de bomba eléctrica? En el caso de los carros Americanos de línea estándar (NFPA) el sistema de cebado es por bomba eléctrica excéntrica de accionamiento manual por cuanto solicitamos se agreguen la alternativa de sistema de aspiración y cebado de accionamiento manual. Ya que del otro modo significa excluir a los carros de línea de los fabricantes de Carros Bomba Americanos. (NFPA)
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
93	22/04/2013 13:42	P	En relación al punto 10.13 pag. 7. ¿Solicitamos se acepte como sistema automático de retorno el uso e incorporación de Gobernador de Presión? En la actualidad la gran mayoría de los carros bomba han incorporado estos sistemas que automáticamente compensan las variaciones de presión y los golpes de ariete.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
94	22/04/2013 13:42	P	Respecto al largo total de la unidad: ¿Solicitamos se acepten unidades más largas de los 9 mts. Impuestos en las bases pero dentro de lo que permite la legislación Chilena, Bajo los 11 mts?
	22/04/2013 22:13	R	No. Refierase a las bases.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas Licitación 6-2013
95	22/04/2013 13:42	P	En la pagina 2 de las bases administrativas se indica para la glosa de la boleta de garantia "Licitación Pública 6/2012" en vez de 6/2013. Favor de confirmar o aclarar.
	22/04/2013 22:13	R	Debe decir 6/2013. Ver Aclaración.
96	22/04/2013 13:43	P	¿La Jaula interior normada aplica para todas las unidades o solo para las 20 unidades 4X4?
	22/04/2013 22:13	R	Todas las unidades.
97	22/04/2013 13:43	P	¿A cuántas unidades se les debe contemplar el sistema de calefacción en el estanque de agua?
	22/04/2013 22:13	R	Es un opcional. Refiérase a las Bases.
98	22/04/2013 13:43	P	¿Se solicita se pueda ofertar manguerín de 76 metros de largo x 1€ por ser estándar fabrica en cumplimiento a la NFPA?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
99	22/04/2013 13:49	P	Existe un error conceptual. Los sistemas silent-block utilizados por las unidades de origen europeo NO son para sujetar los estanques sino que para sujetar la estructura bomberil al chasis. Los estanques están a sujetados con otros métodos de tal manera que les permite "flotar" y no recibir los embates del camino.El colocar cualquier tipo de sujeción fija entre el estanque y la estructura de la unidad hará que este se quiebre por el movimiento de la unidad. ¿Pueden eliminar el requerimiento 9.3?
	22/04/2013 22:13	R	Puede presentar una alternativa explicitando claramente como cumple con las funciones requeridas.
100	22/04/2013 16:26	P	¿Se debe poner la oferta técnica completa en el pendrive o CD que se pide?
	22/04/2013 22:13	R	Si, además se debe entregar impreso.
101	22/04/2013 16:26	P	Referente al punto 2.6 de las bases técnicas creemos que hay un error en lo que se pide. Por una parte se pide un sistema de calentador de motor que impida el movimiento del vehículo cuando el enchufe se encuentra puesto y por otra parte se pide que sea auto eyectable al momento de contacto. En esta descripción se pusieron dos sistemas diferentes que no pueden convivir. Un tipo de sistema es el que impide que el vehículo parta si el enchufe esta puesto y el otro sistema es el que es auto eyectable al momento de contacto. El mas utilizado en chile siempre ha sido el que impide el movimiento del vehículo. ¿Se puede especificar cual sistema es el que se debe incluir?
	22/04/2013 22:13	R	Se puede oferta un sistema autoeyectable o un sistema que impida el movimiento.
102	22/04/2013 16:26	P	En el punto 2.3 donde se explica el cálculo de la relación peso potencia se indica que se debe realizar utilizando el peso máximo por eje del chasis. Este peso que puede aguantar el chasis generalmente sobrepasa los pesos permitidos por la norma chilena. ¿Si es este el caso se puede realizar el cálculo de la relación peso potencia utilizando el peso máximo por eje autorizado en Chile?
	22/04/2013 22:13	R	Si el peso máximo admisible del chasis supera el máximo admisible permitido en chile, se considerará el valor máximo permitido en Chile para el cálculo.
103	22/04/2013 16:26	P	Referente a las ofertas que se deben presentar, se debe realizar dos ofertas separadas, una por unidades 4x2 y otra por unidades 4x4 o simplemente se indica el valor de la opción 4x4 y se adjunta ficha tecnica del chasis?
	22/04/2013 22:13	R	Debe presentar una oferta técnica completa para el 4x2 y otra para el 4x4.-Debe presentar la oferta económica en dos formularios separado una para el 4x2 y otra para el 4x4. Ambas ofertas requieren de sólo una Boleta garantía de seriedad de la oferta.
104	22/04/2013 16:27	P	En el punto 4.2 se indican de preferencia frenos de tambor en el eje trasero. El freno de disco en el eje trasero en unidades 4x2 no implica un costo mas alto pero si una tremenda ganancia en el frenado. ¿Es posible cambiar este requerimiento a de preferencia de disco?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas Licitación 6-2013
105	22/04/2013 16:27	P	¿El ofertar sistemas de frenado adicionales entrega un mayor puntaje? ¿Si es así cuanto puntaje adicional se entregara por este ítem?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
106	22/04/2013 16:27	P	En el punto 7.6 se pide una jaula de seguridad pero no se indica que tipo de seguridad. ¿Esta debe ser una jaula antivuelco debidamente normada y certificada?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
107	22/04/2013 16:27	P	¿Se dará mayor puntaje por un estanque de 4000L o si se ofrece dentro del rango el puntaje es el mismo?
	22/04/2013 22:13	R	Ver respuesta pregunta N° 43.-
108	22/04/2013 16:28	P	¿Es posible ofrecer una jaula exterior de protección antivuelco? El realizarla por el interior implica una disminución del espacio en cabina así como un costo sumamente elevado. Una jaula exterior que cuente con la certificación indicada cumplirá con el mismo nivel de protección que la interior.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
109	22/04/2013 16:28	P	¿Se puede especificar la cantidad de años que se espera de la garantía de por vida del estanque? Es de entender que un estanque que posea 30 años no puede seguir con una garantía real?
	22/04/2013 22:13	R	Esta determinado por la duración o vida útil del vehículo.
110	22/04/2013 16:28	P	Para la bomba que se debe ofertar en el punto 10.3. ¿Se dará mayor puntaje al que ofrezca los 1000 GPM o si se está en el rango se obtiene el mayor puntaje? Hay que recordar que muchas veces estas unidades se encuentran en lugares donde el agua no abunda y otra unidad puede llegar horas mas tarde por lo que una bomba mas pequeña le ayudara a ahorrar agua y tener una mayor duración de la intervención hasta que lleguen otras unidades.
	22/04/2013 22:13	R	Ver respuesta N° 42
111	22/04/2013 16:28	P	Una entrada de 110mm no es suficiente para el desalojo requerido: ¿Se puede poner una entrada de 125mm o dos de 110mm?
	22/04/2013 22:13	R	Se aceptan 2 de 110 mm.
112	22/04/2013 16:28	P	¿Se pueden proponer 4 salidas de 70mm con una pieza reductora de 70mm a 52mm?
	22/04/2013 22:13	R	Si.
113	22/04/2013 16:29	P	Una válvula de retorno al estanque para evitar el golpe de ariete puede generar daños al estanque, lo que se utiliza hoy es un sistema automático regulador de presión que al momento de detectar una presión excesiva disminuye las RPM del motor para compensar y evitar el golpe de ariete. ¿Es posible cambiar este requerimiento que es único de una marca?
	22/04/2013 22:13	R	Se aceptara la alternativa mencionada en pregunta N° 113. Se debe explicitar claramente como cumple la función.
114	22/04/2013 16:29	P	En el punto 7.6 se pide una jaula antivuelco. En la mayoría de los casos esta jaula no es necesaria ya que una jaula así es para unidades que deben trabajar en lugares como cerros o quebradas donde existe un riesgo real para la unidad de volcar por varios metros, en este caso estaría incluso mas apto solo para unidades 4x4 que tengan este riesgo. Para volcamientos simples la norma ECE-R29 certifica las unidades contra volcamientos normales y cumple con proteger a los ocupantes en caso de que ocurra esto. Por otra parte una jaula certificada tiene un costo muy elevado el cual para ciertos cuerpos de bomberos no tendría ninguna ganancia el tenerla. ¿Es posible pedir jaula antivuelco como opcional en la oferta y no incluida?
	22/04/2013 22:13	R	No refiérase a las bases
115	22/04/2013 16:29	P	¿A que se refiere con lo pedido en el punto 14.3?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
116	22/04/2013 16:29	P	¿Si se ofrecen 2 entradas de 110mm es necesario cambiar el requerimiento del equipamiento básico incluido para poder trabajar con las dos aspiraciones?
	22/04/2013 22:13	R	Será materia de la oferta.
117	22/04/2013 16:29	P	¿En el punto 16.11 es posible ofertar focos halógenos de 500W en lugar de LED? Los focos LED son de muy alto costo y para focos portátiles que se pueden caer o dañar implicaría un costo muy elevado de reemplazo para bomberos.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas Licitación 6-2013
118	22/04/2013 16:37	P	En la planilla de evaluación del chasis se indica que a mayor valor mayor puntaje el el peso máximo admisible. Creemos que eso no está bien ya que la idea es que la unidad sea lo mas liviana posible, de otra forma se intenta poner chasis mas grandes que no darán un buen resultado. ¿Es posible eliminar este requerimiento?
	22/04/2013 22:13	R	No.
119	22/04/2013 16:38	P	En las últimas licitaciones hemos visto una serie de garantías técnicas que se piden. Esto en general y como se ha visto ya en algunas licitaciones hace que haya un oferton de garantías para ganar esos puntos. Finalmente las garantías quedan siempre sujetas a un buen uso y mantenimiento de las unidades por lo que esas garantáis tan grandes es difícil que sean finalmente una realidad. ¿Para igualdad entre los participantes es posible que se indiquen las garantías deseadas y que no hayan puntajes adicionales por garantías que van mas allá de lo que bomberos realmente quieren?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
120	22/04/2013 16:45	P	Es necesario contar con carta del representante de los chasis en Chile estipulando que se hará cargo del servicio post venta, mantenciones y garantías del chasis? Estos es muy importante ya que en el pasado se ha sabido de empresas que no tienen este acuerdo y después se encuentran unidades en Chile que no poseen estos servicios.
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
121	22/04/2013 16:50	P	¿Deben las empresas representantes de los fabricantes ser empresas propiamente o puede ser una persona natural?
	22/04/2013 22:13	R	Puede ser una persona natural o juridica quien represente a un fabricante.
122	22/04/2013 16:52	P	En caso de ofertar un carro que tenga una capacidad de siete voluntarios en la cabina trasera, tendrá una mejor evaluación.
	22/04/2013 22:13	R	No.
123	22/04/2013 16:54	P	A que se refiere el punto Octavo de las Bases Administrativas, de que "solo se aceptará una oferta completa por proveedor".
	22/04/2013 22:13	R	Se refiere que solo se aceptara un modelo de carro en version 4x2 y 4x4 por cada proveedor. No se aceptará cambio de chasis. Quien presente más una oferta será eliminado del proceso de Licitación.
124	22/04/2013 16:57	P	En virtud de la transparencia de este proceso de Licitación ¿Solicitamos encarecidamente que se publiquen las evaluaciones técnicas de cada oferente antes de la apertura de las ofertas económicas?
	22/04/2013 22:13	R	Ver pregunta N° 54
125	22/04/2013 16:57	P	En virtud de la transparencia de este proceso de Licitación ¿Solicitamos encarecidamente que se publiquen las evaluaciones técnicas de cada oferente antes de la apertura de las ofertas económicas?
	22/04/2013 22:13	R	Ver pregunta N° 54
126	22/04/2013 16:57	P	Cuál es el motivo para aceptar una sola "oferta completa" por proveedor.
	22/04/2013 22:13	R	No hay motivo específico.
127	22/04/2013 16:57	P	¿Cual es el objetivo que después de haber presentado a Bomberos de Chile los modelos estándares de producción de nuestros representados, se publique una licitación con bases excluyentes a los mismos estándares de fabrica?
	22/04/2013 22:13	R	Refiérase a las bases.
128	22/04/2013 16:58	P	¿Solicitamos se amplíe en un metro a lo menos el largo total de la unidad ya que de lo contrario los carros bomba configurados en chasis con trompa quedarían excluidos, los cuales están mencionados en el anexo 1, pag 10 de las bases técnicas?
	22/04/2013 22:13	R	No.
129	22/04/2013 16:58	P	¿Cual es el objetivo de solicitar 56 Kg / Hp si históricamente Bomberos de Chile ha solicitado 60 Kg / HP?
	22/04/2013 22:13	R	Es una mejora.
130	22/04/2013 16:58	P	Entendiendo que la evaluación técnica es necesaria para la apertura de oferta económica ¿Cual es la razón que no es comunicada oportunamente antes de la apertura económica ?
	22/04/2013 22:13	R	Ver pregunta N° 54
131	22/04/2013 16:59	P	¿Puede una empresa que presta servicio técnico y post venta a un fabricante para la parte bomberil aparecer prestando un servicio técnico a otro fabricante para la parte bomberil? Creemos que esto no se debería permitir ya que implica un posible trabajo de colusión entre empresas y poca transparencia.
	22/04/2013 22:13	R	Si puede.